Nam et alibi in psalmo xxvi, dixit: *Credo videre bona Domini in terra viventium*, tametsi aliam ibi tradiderimus expositionem.

*Ego autem humiliatus sum valde*. Cum tanta mihi prævidere datum sit, humiliatus tamen sum valde, et indignum me putavi, ne dono elatus, hujusmodi gratiam amitterem.

*Vers. 10. Credidi, propterea locutus sum*. Ait Magnus Basilius, quod cum Propheta in superiori psalmodixerit: *Placebo, seu, delectabor, coram Domino in regione viventium*, modo in hujus psalmi principio, ait, credidisse se, ea scilicet quæ ibi prædixit, quod placebit seu delectabitur in regione viventium: Et propterea, inquit, ita locutus sum. Nam et alibi in psalmo xxvi, dixit: *Credo videre bona Domini in terra viventium*, tametsi aliam ibi tradiderimus expositionem.

*Ego autem humiliatus sum valde*. Cum tanta mihi prævidere datum sit, humiliatus tamen sum valde, et indignum me putavi, ne dono elatus, hujusmodi gratiam amitterem.

*Vers. 11. Ego autem dixi in extasi mea: Omnis homo fallax*. Per extasim, stuporem quemdam intelligere debemus. Stupefactus enim, inquit, ob admirationem illius regionis viventium, cujus, per sancti Spiritus gratiam, visionem habui, dixi palam ac manifeste quod omnis homo in hac vita fallax est, juxta humanam hanc beatitudinem, quam magnus Gregorius falsi nominis felicitatem appellavit, veluti non permanentem, sed somnii instar cito avolantem. Omnia enim humana, vanitas vanitatum sunt; mutantur enim et corrumpuntur: sed quæ in illa sunt viventium regione, non fallacia, sed vera sunt omnia, veluti perpetua, immutabilia, atque incorruptibilia.

*Vers. 12. Quid retribuam Domino, pro omnibus, que retribuit mihi?* Nam cum innumeris me affecerit beneficiis, prædictam etiam gratiam ad cumulum addidit. *Retribuit autem*, hoc in loco, exponit, pro *Tribuit*, quemadmodum etiam diximus in psalmo vii, ibi: *Si reddidi retribuentibus mihi mala*. Cum autem nihil invenisset condignum quod Deo redderet, ait:

*Vers. 13. Calicem salutaris accipiam*. Per calicem salutaris, mortem ac martyrium pro Christo intelligit. Nam et ipse Dominus in Evangelio: *Potestis, inquit, bibere calicem, quem ego bibam*? Salutaris autem ideo dixit, quia salvat, imo eorum qui mortui fuerant, ad meliorem vitam vivificat. Pro Christo, inquit, moriar: sitio enim ut pro eo mortem patiar, qui me tantis cumulavit beneficiis.

*Et nomen Domini invocabo*. Et ipsum, inquit. Dominum invocabo, ut calicem mihi istum preestet.

Proinde si propositum et mentem animadvertas **A** οὖν, τότε εἰ; αὐτὸν ἤκον, ὅπερ Χριστοῦ τέθνηκεν, ὅσον ἐπὶ τῇ προαιρέσει.

**VERS. 14.** *Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus.* Reddam, inquit, quidquid Deo pollicitus sum, antequam e præsentī vita excedam.

**VERS. 15.** *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.* Lætor, inquit, moriens. Honorata enim est apud Deum illorum mors, qui ei dicati ac sanctificati fuerint. Nam si illorum vita honorata est, multo etiam magis mors, quæ ad ipsum Dominum eos provehit, sanctorum angelorum comitatu ac societate honoratos.

**VERS. 16.** *O Domine, ego servus tuus.* Dedicatus **B** scilicet atque oblati tuō imperio,

*Ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* Repetit nomen servi, gaudens ita appellari. Rejecto enim omni pudore, servitutem hanc libere fatetur et prædicat. *Filium autem ancillæ tuæ, dixit, ostendens se servum Dei, etiam ab ipsis progenitoribus.* Indifferenter autem matris tantum meminit; vel quod servi qui ex ancillis nati erant, majore in pretio a dominis habebantur.

**VERS. 17.** *Dirupisti vincula mea.* Tu vincula, inquit, peccatorum dirupisti, gladio nimirum poenitentiae.

*Tibi sacrificabo hostiam laudis.* Hostiam et sacrificium rationale, quod verum ac proprium est sacrificium, fetusque ac germen spiritualis ventris **C** mei. Hanc, inquam, hostiam laudis tibi sacrificabo in altari animæ meæ.

*Et in nomine Domini invocabo.* Et invocabo nomen Domini in subministrationem, atque in auxilium hujus sacrificiī.

**VERS. 18.** *Vota mea Domino reddam, coram omni populo ejus.* Repetit verba paulo ante dicta, ad majorem sermonis sui confirmationem.

*In aulis domus Domini, in medio tui, Jerusalem.* Apponit et locum, ubi redditurus est vota. *In aulis, inquit, domus Domini;* varias enim aulas habuit tabernaculum illud, quod beatus David fabricari jusserat in medio Jerusalem. Et hæc quidem juxta præcedentis psalmi consequentiam exposuimus; verum Chrysostomi etiam expositionem addamus **D** dicentis, quod, cum prævidisset beatus David quæcunque passuri erant Judæi in obsidione, et captivitate Babylonica, et mente etiam revolvisset eos illinc postmodum revocandos esse, atque in patriam restituendos, prorupit in hæc verba, dicens: Credidi, quod scilicet captivi erunt Judæi, et quod in patriam etiam restituentur; credidi vero, ita edoctus a prophetica gratia; et propterea locutus sum de hac re, variis scilicet in psalmis. *Ego autem humiliatus sum valde, dum affligor scilicet et doleo captivorum vicem: Ego dixi in exstasi mea: Omnis homo fallax.* Summo ego, inquit, dolore correptus, quo, ut assolet sæpenumero, extra me quodammodo ad tempus effectus sum, et pene redditus